
Przelewice 2011

Ogród Dendrologiczny
w Przelewicach
zeszyt 3 

Człowiek i środowisko cz. II
GMO – organizmy genetycznie modyfikowane – prawdy i mity
Gospodarka wodna na terenach wiejskich
Zrównoważone nawożenie – opłaca się wszystkim





Ogród Dendrologiczny

w Przelewicach

zeszyt 3

Przelewice 2011



                Ogród Dendrologiczny w Przelewicach

 

74-210 Przelewice

Ogród Dendrologiczny 

74-210 Przelewice 17

Agencja Reklamowa Madison Sp. Jawna

ul. Narutowicza 14/2, 70-240 Szczecin

tel./faks 91 488 59 00

madison@madison.pl, www.madison.pl



  7

 11

 

 17

  

 40

 

 47



4 zeszyt 3



zeszyt 3

Przedmowa

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

w Przelewicach



zeszyt 3



7zeszyt 3

 

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



zeszyt 3

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 

-

-

-

-

-

-

-

 

-

-

 

-

 

Lp. Powiat
Bydło Trzoda

szt. ilość dużych stad (powyżej 100 szt.) szt. ilość dużych stad (powyżej 500 szt.)

1 białogardzki 2 166 4 14 255 3

2 choszczeński 4 349 9 100 900 19

3 drawski 1 611 3 730 479 19

4 goleniowski 3 330 7 45 941 7

5 gry�cki 4 431 8 39 785 9

6 gry�ński 3 419 5 73 957 15

7 kamieński 6 127 13 42 727 9

8 kołobrzeski 1 920 3 59 454 9

9 koszaliński 5 889 13 101 853 20

10 łobeski 1 224 5 194 369 9

11 myśliborski 901 3 17 998 6

12 policki 1 293 3 7 640 2

13 pyrzycki 2 314 4 17 041 4

14 sławieński 3 528 8 36 186 16

15 stargardzki 10 959 17 201 144 16

16 szczecinecki 4 315 7 192 574 15

17 świdwiński 4 671 7 272 247 12

18 wałecki 234 1 45 188 13
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GMO W PIGUŁCE – CZYLI CO WARTO WIE-
DZIEĆ O GENETYCZNIE ZMODYFIKOWANYCH 
ORGANIZMACH?

Sławomir Sowa, Anna Linkiewicz, Janusz Zimny
Zakład Biotechnologii i Cytogenetyki Roślin, Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin 
Państwowy Instytut Badawczy w Radzikowie
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 Gleba bielicowa i bielica

Cechy charakterystyczne:

- powstają z ubogich kwarcowych piasków luźnych, rzadziej piasków słabogliniastych, przy 

udziale roślinności borowej i kwaśnym środowisku przy przemywnym typie warunków wodnych. 

Przesączająca się zakwaszona woda opadowa powoduje selektywne wymywanie produktów 

wietrzenia minerałów w głąb pro�lu glebowego i wytworzenie się szaropopielatego poziomu 

wymywania (albic) oraz niżej rdzawego poziomu wzbogacenia (spodic),

- odznaczają się małą zasobnością w składniki pokarmowe roślin, 

- charakteryzują się silnym zakwaszeniem (pH – 3-4) i małym wysyceniem zasadami <20%,

- przydatność rolnicza jest bardzo mała, dlatego tylko znikoma ich część znajduje się w uprawie,

- naturalną roślinnością tych gleb są bory świeże, bory mieszane świeże,

- klasa bonitacyjna VI rzadziej V, kompleks przydatności rolniczej 7.

Gleba rdzawa

Cechy charakterystyczne:

- powstają z piasków ze znaczną ilością szkieletu i znacznym udziałem glinokrzemianów, które 

stanowią rezerwę składników pokarmowych, 

- ich cechą charakterystyczną jest występowanie pod poziomem próchnicznym rdzawego poziomu 

wzbogacenia (sideric), który powstał z połączenia się substancji organicznej z półtoratlenkami 

(żelaza i glinu) oraz wytrącenia się wolnego żelaza i glinu na ziarnach mineralnych,

- gleby rdzawe nie należą do gleb urodzajnych ze względu na małą zdolność retencyjną wody 

i niewielką zasobność w składniki odżywcze,

- w porównaniu z bielicowymi i bielicami są bogatsze w minerały ilaste i kationy zasadowe. 

Posiadają odczyn silnie kwaśny do kwaśnego (pH – 3,0-5,0) i stopień wysycenia zasadami do 30%,

- tylko około 1/3 tych gleb znajduje się w uprawie rolnej. W większości porośnięte są borami 

i lasami mieszanymi, 

- klasa bonitacyjna V i VI, kompleks przydatności rolniczej 6 i 7.
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-

***

Gleba inicjalna luźna 

Cechy charakterystyczne:

- są glebami słabo wykształconymi,

- posiadają niewielkiej miąższości poziom próchniczny (nie przekracza 10 cm) o znikomej ilości 

materii organicznej. 

- występują na terenach zerodowanych lub na obszarach wydm, 

- mają złe stosunki wodno-powietrzne (zbyt dużą przesiąkliwość, przewiewność i małą pojemność 

wodną) oraz są ubogie w składniki pokarmowe roślin, 

- nie nadają się do upraw rolniczych i zaliczone są do VI klasy bonitacyjnej. 
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Torf niski i wysoki 

Cechy charakterystyczne torfu niskiego:

- powstaje w dolinach rzecznych przy udziale wód zasobnych w mineralną zawiesinę,

- są to gleby o odczynie obojętnym, zasobne w składniki pokarmowe roślin,

- klasa bonitacyjna użytków zielonych V-VI, kompleks przydatności rolniczej 3z.

Cechy charakterystyczne torfu wysokiego:

- powstaje w bezodpływowych obniżeniach terenu przy udziale ubogiej w sole mineralne wody 

opadowej,

- są silnie zakwaszone i bardzo ubogie w składniki pokarmowe roślin,

- stanowi nieużytki, element krajobrazowy, zbiorniki retencyjne.

Gleba murszowa

Cechy charakterystyczne:

- powstają z gleb bagiennych po ich odwodnieniu na skutek napowietrzenia gleby i mineralizacji 

materii organicznej (murszenie),

- proces murszenia zmienia strukturę masy organicznej w kierunku agregatowej ziarnistej  

lub pylistej,

- są to gleby, których właściwości wodno-powietrzne zależą od zabiegów melioracyjnych,

- są glebami najbardziej zagrożonymi degradacją, gdyż niekontrolowane przesuszenie może 

doprowadzić do całkowitego ich zaniku,

- należą do klasy bonitacyjnej użytków ornych IIIb i IVa, gorsze IVb i V, kompleks przydatności 

rolniczej 8 i 9, natomiast klasa bonitacyjna użytków zielonych III i IV, gorsze V i VI, kompleks 

przydatności rolniczej 2z, 3z.

Mada rzeczna

Cechy charakterystyczne: 

- powstają z osadów rzecznych, przez co mają warstwową budowę pro"lu glebowego,

- posiadają bardzo zróżnicowane właściwości wodno-powietrzne i chemiczne gleby,

- mady o średnim uziarnieniu są uznawane za jedne z najżyźniejszych gleb. 

Wyróżnia się następujące gatunki mad rzecznych:

- mady bardzo lekkie - klasa bonitacyjna V-VI, kompleks przydatności rolniczej 7,

- mady lekkie - klasa bonitacyjna - IIIa, IIIb, IVa, IVb

- mady średnie – klasa bonitacyjna I-II, kompleks przydatności rolniczej 1 i 2, 1z, 2z,

- mady ciężkie - klasa bonitacyjna I-II i IIIa, kompleks przydatności rolniczej 1 i 2,

- mady bardzo ciężkie - klasa bonitacyjna IIIa, IIIb, IVa, IVb, kompleks przydatności rolniczej 2, 8.

Gleba opadowoglejowa i gruntowoglejowa

Cechy charakterystyczne:

- tworzą się w warunkach dużej wilgotności spowodowanej wysokim poziomem wody gruntowej 

bądź działaniem wód powierzchniowych pochodzących z zalewów lub opadów,

- duża wilgotność wpływa na powstanie w glebie trwałych lub okresowych warunków 

beztlenowych wywołujących procesy glejowe,

- przebieg procesów glejowych nadaje glebie barwę szarozieloną, niebieskawą, popielatą, 

- zaliczne są do klasy bonitacyjnej od IVa do V, kompleks przydatności rolniczej 8, 9, 2z, 3z.
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Gleba glejobielicowa i glejobielica

Cechy charakterystyczne:

- mają w górnej części pro�lu cechy charakterystyczne dla procesu bielicowania a w dolnej 

– procesu glejowego, 

- powstają z piasków luźnych przy wysokim (wahania w ciągu roku 60-140 cm) poziomie ubogich 

wód gruntowych, 

- są to gleby, podobnie jak bielice i bielicowe, silnie zakwaszone ubogie w składniki pokarmowe 

roślin i okresowe nadmiernie uwilgotnione, 

- zaliczane są do V, VI klasy bonitacyjnej gruntów ornych,

- tworzą na ogół siedliska borów mieszanych wilgotnych i borów wilgotnych, niekiedy lasów 

mieszanych wilgotnych lub boru bagiennego.

Czarna ziemia

Cechy charakterystyczne:

- powstają z utworów mineralnych (piaski słabogliniaste i glinaiaste, gliny lekkie, średnie i ciężkie, 

pyły i iły) zasobnych w węglan wapnia i próchnicę przy wysokim zwierciadle wód gruntowych, 

przy udziale roślinności darniowo-łąkowej, czasami bagiennej,

- występują w płaskich obniżeniach terenu,

- ich cechą charakterystyczną jest występowanie miąższego poziomu próchnicznego (>30 cm) 

o dobrze wykształconej strukturze gruzełkowej, zawartości materii organicznej 2-6%, odczynie 

obojętnym bądź zasadowym, dużej zasobności w składniki pokarmowe roślin, 

- w skale macierzystej zaznacza się oglejenie powodowane przez wody gruntowe, przez co mogą 

być okresowo nadmiernie uwilgotnione,

- są to gleby bardzo wartościowe rolniczo, zaliczane w zależności od warunków wilgotnościowych 

do II i III, rzadziej do innych klas bonitacyjnych gruntów ornych.
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Gleba silnie kwaśna i kwaśna

Cechy charakterystyczne:

- zalicza się gleby o różnym uziarnieniu (od piasków luźnych do iłów), które w przypadku gleb silnie 

kwaśnych posiadają pH
KCl 

poniżej 4,5, a kwaśnych od 4,6-5,5, 

- są to gleby ubogie w kationy o charakterze zasadowym,

- makropierwiastki występują w formach trudno przyswajalnych dla roślin, 

- mają małą aktywność mikrobiologiczną, co przyczynia się do ograniczonej mineralizacji 

i humi�kacji materii organicznej, szczególnie na glebach piaszczystych,

- należą w zależności od uziarnienia gleby i wilgotności do różnych typów np.: do gleb inicjalnych, 

bielicowych, bielic, glejobielicowych, glejobielic i rdzawych, które są wytworzone z piasków oraz 

do gleb brunatnych kwaśnych, gleb płowych i gleb niecałkowitych wytworzonych z piasków 

gliniastych, glin i iłów. Ponadto mogą być to gleby organiczne np.: torf wysoki czy gleby mułowo-

glejowe.
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Rędzina i pararędzina

Cechy charakterystyczne rędzin:

- powstały z wapieni, margli, dolomitów, stanowią one 0,75% powierzchni Polski 

(1,21% powierzchni użytków rolnych), 

- ze względu na duże ilości wapnia posiadają dobrze wykształcony, na ogół zasobny w próchnicę, 

strukturalny poziom próchniczny, odczyn zasadowy, prawie całkowite wysycenie kompleksu 

sorpcyjnego zasadami, 

- stanowią siedlisko lasów liściastych z dużym udziałem buka, w terenach górskich – lasów 

liściastych lub mieszanych,

- w zależności od rodzaju skały węglanowej i jej stopnia zwietrzenia zaliczane są od II do VI klasy 

bonitacyjnej.

Cechy charakterystyczne pararędzin:

- są to gleby klastyczne, gdzie kompleks sorpcyjny jest wysycony wapniem i magnezem,

- zajmują około 0,1% powierzchni kraju,

- powstają z piasków zwałowych i �uwioglacjalnych zasobnych w węglany, łupków ilastych 

i piaskowców ze spoiwem węglanowym, 

- zwierają więcej niż 10% węglanów w powierzchniowych warstwach, a w skale macierzystej 15%, 

- posiadają odczyn zasadowy, kompleks sorpcyjny jest całkowicie wysycony zasadami, 

- występują pod lasami liściastymi lub mieszanymi oraz jaku kserotermiczne murawy, 

- zaliczane są do klas bonitacyjnych IVa, IVb i V.

***
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Gleba słona

Cechy charakterystyczne rędzin:

- zalicza się gleby: sołonczaki, sołonczakowate, sołońce oraz gleby antropogeniczne słone,

- posiadają one poziom słony o miąższości ponad 15 cm i zawierający więcej niż 0,2% soli łatwo 

rozpuszczalnych, 

- w Polsce gleby te występują nad brzegiem Bałtyku lub przy wypływie tzw. solanek np. 

na Kujawach czy nad Nidą oraz terenach zanieczyszczonych antropogenicznie np. aglomeracje 

miejskie, 

- zasolenie gleb w znacznym stopniu degraduje strukturę gleb i zmienia jej właściwości !zyczne 

(pogorszenie warunków wodno-powietrznych) i chemiczne (np.: alkalizacja gleby, nadmierne 

gromadzenie sodu i chloru) oraz ogranicza rozwój roślin.
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Pierwiastek Kompleks przydatności rolniczej gleb
Zawartość w glebie

bardzo niska niska średnia wysoka bardzo wysoka

Fosfor

140 110 80 50 - -

120 90 60 30 - -

120 90 60 30 - -

Potas

180 150 120 90 - -

150 120 90 60 - -

150 120 90 60 - -
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min

Kategoria agronomiczna 

gleby
bardzo niska niska średnia wysoka bardzo wysoka

Bardzo lekka do 30 31 – 50 51 – 70 71 – 90 pow. 90

Lekka do 40 41 – 60 61 – 80 81 – 100 pow. 100

Średnia i ciężka do 50 51 - 70 71 - 90 91 - 100 pow. 100

Rodzaj zabiegu
Poziom agrotechniki

Przeciętny a1 Intensywny a2

Nawożenie azotowe kg N/ha + a1+40

Opryskiwanie fungicydem 
w fazie
-  początek strzelania 

w źdźbło
-  początek kłoszenia

+

+

Opryskiwanie regulatorem 
wzrostu

+

Zasobność gleby

Dawka nawozu 

(w kg czystego składnika /ha)

P
2
O

5
K

2
O

Bardzo niska 100 120

Niska 80 100

Średnia 60 60

Wysoka 40 70

Bardzo wysoka 20 20

Gatunek
Kompleks przydatności rolniczej gleb

1,2 3,4,8 5 6,7,9 10 11 12,13

Jęczmień ozimy 60-90 70-100 80-110 - 60-90 70-100 -

Pszenica ozima 60-120 80-140 100-150 - 60-100 70-110 -

Pszenżyto ozime 60-100 70-110 80-120 90-120 60-90 70-100 70-110

Żyto 60-80 70-90 80-110 90-120 50-70 60-80 60-90

Jęczmień jary
- browarny
- pastewny

80 80 80 80 80 80 100

Pszenica jara 60-120 80-130 90-140 - 60-100 70-110 -

Pszenżyto jare 60-100 70-100 90-110 90-110 50-90 60-100 70-100

Owies 50-100 60-110 60-120 50-90 50-90 60-100 70-100

Poziom a1 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 40

I termin 40 50 40 50 50 50 50 50 50 60 60 40

II termin 20 20 30 40 50 50 50 40 40 20

III termin 10 20 30 40 10

Poziom a2 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 80

I termin 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

II termin 20 30 40 50 40 50 60 60 60 60 60 20

III termin 20 20 20 30 40 50 60 20

-

-

-

-

-

-
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Pszenica jara

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 48,5 54,2 70,3 82,7 58,8 65,3

Monsun 45,2 54,0 66,5 83,5 55,6 63,3

Tybalt 50,2 56,7 70,3 82,7 67,0 69,6

Trappe 53,4 56,1 70,8 83,9 56,4 62,5

Katoda 46,0 56,0 72,3 84,3 56,7 54,2

 

-

-

-

-

-

-

-

Jęczmień jary

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 37,4 44,9 80,1 94,0 50,6 63,2

Stratus 40,8 48,0 80,9 96,9 52,8 59,6

Mauritia 39,6 45,6 81,3 91,6 52,3 62,7

Tocada 39,3 48,9 84,3 99,8 53,7 64,3

Mercada 42,7 50,3 82,7 99,4 54,2 65,3

Conchita - - 84,1 96,3 52,7 64,6

Marthe 37,7 45,1 59,2 90,6 60,0 66,2

Signora 39,8 45,8 81,0 92,1 58,1 62,8

Skarb 42,7 47,0 79,3 92,9 55,5 65,5

Victoriana - - 86,4 94,4 54,8 61,5

Owies
Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

wzorzec 45,2 84,5 60,2 94,0 50,6 63,2

Flämingspro! 46,3 81,9 59,3 96,9 52,8 59,6

Furman 46,4 84,6 61,0 91,6 52,3 62,7

Pogon 43,5 89,2 59,8 99,8 53,7 64,3

Bingo - 89,0 65,4 99,4 54,2 65,3

Breton 45,8 84,0 64,7 96,3 52,7 64,6
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Pszenżyto ozime
Mrozoodporność

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 83,4 93,3 77,2 89,9 66,2 80,0

Moderato 5,0 83,4 92,4 82,6 93,5 60,6 76,7

Algoso 5,0 84,2 95,2 82,6 96,2 72,2 85,9

Leontino 4,0 - - 78,7 91,7 73,6 87,4

Pizarro 5,0 - - 85,7 98,0 75,0 83,5

Trigold 3,0 - - 78,7 89,0 68,0 78,5

Trismart 6,0 85,9 96,1 69,5 89,9 71,2 85,5

Moderato 5,0 83,4 93,3 77,2 89,9 66,2 80,0

Pszenica ozima
Mrozoodporność

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 80,2 87,9 72,8 82,4 62,8 71,6

Alcazar 2,5 85,8 93,2 69,9 79,1 63,0 72,6

Boomer 3,0 83,4 94,1 81,9 76,6 74,7 84,5

Figura 4,5 85,8 91,4 74,3 82,4 66,4 76,7

Jenga 3,0 - - 79,4 88,9 66,3 73,3

Markiza 4,5 83,4 90,5 67,0 77,5 63,6 71,3

Meteor 4,0 81,8 91,4 71,3 82,4 65,8 73,1

Muszelka 3,0 - - 74,3 84,0 65,0 74,1

Jęczmień ozimy
Mrozoodporność

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 78,6 94,4 71,0 86,5 72,0 84,0

Merlot 5,0 81,7 94,4 82,4 94,3 76,7 90,2

Nickela 4,5 79,4 90,6 70,3 78,6 74,3 83,3

Scarpia 5,0 82,5 96,3 76,0 93,4 69,6 79,3

Amarena 5,0 - - 77,4 88,2 73,8 79,6

Pszenżyto jare

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 50,8 52,1 75,2 87,0 57,5 63,4

Dublet 49,3 51,1 77,5 87,0 62,8 67,4

Milkaro 55,4 55,7 76,0 84,4 57,0 61,4

Andrus - - 82,0 91,4 59,2 63,2

Żyto ozime

Plon nasion q/ha

2008 2009 2010

a1 a2 a1 a2 a1 a2

wzorzec 91,4 99,9 84,4 94,2 77,2 88,5

Dańkowskie Diament 87,8 94,9 78,5 84,8 70,1 78,2

Stanko 82,3 94,9 83,6 93,3 75,1 85,3

Herakles 90,5 95,9 82,7 92,3 75,4 88,7

Visello 96,9 104,9 91,2 103,6 81,1 94,5

Bellami - - 88,6 100,0 81,8 92,6

Minello - - 93,7 104,5 83,2 94,8

Balistic 96,0 107,9 89,5 98,9 82,8 90,3








